
 

 

• Gestor(a): Valcyr Almeida Rios 

• Rua Sete de Setembro nº 44 - Centro - Pintadas – Ba 

• Tel: 75 3693-2301 

  QUINTA-FEIRA – 11 DE ABRIL DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 55 

Edição eletrônica disponível no site www.pmpintadas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINTADAS PUBLICA: 

 

 

 

 

▪ DECRETO Nº 042/2024: NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

http://www.pmpintadas.transparenciaoficialba.com.br/


 

Edição eletrônica disponível no site www.pmpintadas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.pintadas.ba.gov.br  

Rua Sete de Setembro nº 44 - Centro - Pintadas – Ba| Tel: 75 3693-2301 | Gestor(a): Valcyr Almeida Rios2 

QUINTA-FEIRA 

11 DE ABRIL DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 55 

 

 

DECRETO Nº 042 DE 10 DE ABRIL DE 2024. 

 

Nomeia os membros do Conselho Municipal de Educação e 

dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINTADAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - O Conselho Municipal de Educação passa a funcionar com a composição estabelecida no 

artigo 2º deste decreto. 

Art. 2º - Compõem o referido Conselho as seguintes pessoas, representando os respectivos órgãos, 

profissionais da educação e membros da sociedade civil: 

I. Representantes da Secretaria Municipal da Educação 

Titular: Geise de Souza Silva 

Suplente: Jacilene Ferreira Macêdo da Silva 

 

II. Representantes de Diretor da Escola Estadual do Município 

Titular: Edilma Santos da Silva 

Suplente: Maria Nilza Nunes de Almeida 

 

III. Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Pintadas 

Titular: Naiara Lima de Oliveira Cruz 

Suplente: Valtiele Lima de Souza 

 

IV. Representantes da Igreja Católica 

Titular: Leda Teixeira dos Santos Almeida 

Suplente: Zelenilda Vilas Boas dos Santos Almeida 

 

http://www.pmpintas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pintadas.ba.gov.br/


 

Edição eletrônica disponível no site www.pmpintadas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.pintadas.ba.gov.br  

Rua Sete de Setembro nº 44 - Centro - Pintadas – Ba| Tel: 75 3693-2301 | Gestor(a): Valcyr Almeida Rios3 

QUINTA-FEIRA 

11 DE ABRIL DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 55 

V. Representantes da Igreja Assembleia de Deus 

Titular: Jucelia Barbosa de Oliveira 

Suplente: Elizeu Carvalho Pereira 

 

VI. Representantes da Igreja Presbiteriana de Pintadas 

Titular: Avany Silva Gomes 

Suplente: Edson Ferreira de Oliveira 

 

VII. Representantes do Poder Legislativo 

Titular: Cleidenea Bastos de Almeida 

Suplente: Gerônimo Moreira de Carvalho 

 

VIII. Representantes dos Professores da Rede Municipal pelo Sindicato dos Servidores Públicos 

Titular: Geruzia Barbosa dos Santos 

Suplente: Eliane Ferreira de Oliveira Almeida 

 

IX. Representantes das Associações de Pais e Mestres de Escolas Municipais 

Titular: Cleonice da Silva de Oliveira Paixão 

Suplente: Antoniele de Oliveira 

 

X. Representantes dos Diretores das Escolas Municipais 

Titular: Elineusa Coelho Mendes   

Suplente: Ana Rita Izabel Pereira 

 

XI. Representantes de Alunos da Rede Municipal 

Titular: Luiz Otavio Santos da Silva 

Suplente: Lara Cecília Alves Silva 

 

XII. Representantes de Familiares de pessoas com Deficiência 

Titular: Gildete Mendes de Almeida Oliveira 

http://www.pmpintas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pintadas.ba.gov.br/


 

Edição eletrônica disponível no site www.pmpintadas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.pintadas.ba.gov.br  

Rua Sete de Setembro nº 44 - Centro - Pintadas – Ba| Tel: 75 3693-2301 | Gestor(a): Valcyr Almeida Rios4 

QUINTA-FEIRA 

11 DE ABRIL DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO Nº 55 

Suplente: Maria Margarida da Silva Ferreira Santos 

 

XIII. Representantes do Conselho Tutelar 

Titular: Tatiane de Jesus Silva Rangel 

Suplente: Rhanna Oliveira Santos 

 

XIV. Representantes do Conselho do FUNDEB  

Titular: Claudia Maria dos Santos Araújo Silva 

Suplente: Leandro da Silva Mendes 

 

Art. 3°- Esse Conselho funcionará de acordo com seu Regimento Interno. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pintadas (BA), 10 de abril de 2024. 

 

 

Valcyr Almeida Rios 

Prefeito Municipal 
 

http://www.pmpintas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pintadas.ba.gov.br/

		2024-04-11T15:20:22-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




